Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 03/07/2025 - 15:17 8755/2025/CG

1

MOÇÃO Nº 189/2025

De Congratulações ao Studio Warda pela
atuação na formação artística e pelas
conquistas no Festival Nefertum,
representando o município de São Roque no
cenário da dança oriental.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Entre véus, ritmos e símbolos milenares, o
Studio Warda construiu, ao longo da última década, um caminho de expressão
cultural e excelência artística que projeta São Roque para além de suas
fronteiras. Fundado e dirigido por Patrícia Junko Hamada Athaydes, conhecida
artisticamente como Paty Warda, o estúdio é hoje referência na difusão da
dança do ventre e de suas vertentes folclóricas e contemporâneas.

Com atuação marcada pela sensibilidade,
rigor técnico e compromisso com a formação de novas gerações, o Studio
Warda tornou-se espaço de aprendizado, pertencimento e empoderamento
para dezenas de alunas de diferentes idades. Mais do que coreografar
movimentos, Paty Warda conduz, com maestria e afeto, um trabalho que
integra corpo, identidade e cultura, num processo pedagógico profundamente
transformador.

Os frutos desse trabalho se evidenciam nas
premiações obtidas em importantes festivais, como o Nefertum e o Pérolas do
Oriente, realizados em junho na cidade de Piracicaba. Nessa ocasião, o Studio
conquistou doze medalhas, sendo cinco de primeiro lugar e demais nas
categorias de segundo e terceiro, com apresentações em modalidades como
Dupla Cigana, Trio Moderno, Grupo Folclórico e Categoria Infantil. As
performances impressionaram público e jurados, revelando talento, refinamento
estético e sintonia entre as intérpretes e sua diretora.

O êxito do Studio Warda não é apenas
competitivo. Trata-se de uma conquista cultural coletiva: é São Roque
reconhecida por sua arte viva, feminina e plural. É a dança oriental, por muito
tempo invisibilizada, ocupando, com mérito, os palcos do país.

Ante o exposto, Diego Gouveia da Costa,
Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER
ao Egrégio Plenário que faça constar, na ata desta sessão, Moção de
Congratulações ao Studio Warda, pela trajetória de excelência artística,
formação de talentos e conquistas expressivas no cenário da dança oriental,
especialmente pelas premiações obtidas no Festival Nefertum em Piracicaba.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 03/07/2025 - 15:17 8755/2025/CG

2

Dê-se ciência ao Studio Warda, na pessoa
de Patrícia Junko Hamada Athaydes.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 3 de julho de 2025.

DIEGO COSTA
Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X4U89GZZ8BBUZR08
		2025-08-01T15:06:43-0300

		2025-08-01T15:06:43-0300